(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Erzurum 2019, 13-14).
44 Enver Konukçu, “Tebriz ve Karabağ Düşünce Hayatının Erzurum'da Yayılışı”, Türk-İslam Düşünce

Tarihinde Erzurum Sempozyumu, 1, 2007, 487.
45 Taçkapı üzerindeki kitabesine göre Sultan Olcaytu döneminde Gazan Han ve Bolugan Hatun adına 710 H.-

1310 M. tarihinde Cemaleddin Hoca Yakut Gazanî tarafından yaptırılmış olan Yakutiye Medresesi

vergi yükümlüsü reayanın hak ve sorumlulukları ile devlet görevlilerinin uyması gereken

68 Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri ile Erzurum Tarihi, 79.
69 Mehmet Ali Ünal, Osmanlı Müesseseleri Tarihi, Fakülte Kitapevi, Isparta 2005, 141-143.
70 Tevfik Altunlu, Temettu’at Defterlerine Göre Taşköprü Kazasının Sosyo-Ekonomik Yapısı(H.1260-

1261/M. 1844-1845), Kastamonu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayınlanmamış Yüksek Lisans

Tezi), Kastamonu 2011, 2.
71 Mehmet Öz, “Tahrir Defterlerindeki Sayısal Veriler”, Osmanlı Devletinde Bilgi ve İstatistik, Devlet

İstatistik Enstitüsü Yay., Ankara 2000, 17-32.; Gülerci, Burcu, Türk Hukukunda Vergi Mahremiyetinin

Temettuat yazımlarında ise sadece vergi mükellefi olan kişilerin deftere yazılması ve istisnalar dışında çocuk

ve kadınların yazıma dahil edilmemesi sayısal anlamdaki farkın oluşmasına neden olmuştur. Nüfus kıyası

için b.k.z (Yunus Özger, “Tanzimat Öncesi Erzurum Nüfusunun Demoğrafik Yapısı (1251/1835 Tarihli

Nüfus Yoklama Defterine Göre)”, A.Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi Prof. Dr. Zeki Başar

Özel Sayısı, 12 (29), 2006, 239-266.)

132 Selahattin Tozlu, “Erzurum Şehri ve Erzurum (Ova) Kazası Köylerinin Nüfusu (1847)”, Osmanlı

Hâkimiyetinin 500. ve Kurtuluşun 100. Yılında Uluslararası Erzurum Sempozyumu Bildirileri,

Erzurum Teknik Üniversitesi Yayınları e-Kitap No: 1, Erzurum 2018, 781-787.
133 Haydar Çoruh, Temettüat Defterlerine Göre Erzurum Şehri (1260/1844), Marmara Üni. Türkiyat

Araştırmaları En, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1997, 16.
134 Bölgeye ait gerek Erzurum merkez gerekse Ova köylerine ait temettuat defterlerinden yola çıkarak

yaptığımız hesaplamada toplam nüfusun 6.535 hane yani 32.675 kişiden meydana geldiğini görmekteyiz.

zamanda vergi gideri olarak yazılmasından ileri gelmekteydi. Ayrıca bu tarım

arazilerinden özellikle mezru tarla ve çayır arazilerinden 1844 ve 1845 yıllarına ait gelirler

teker teker tespit edilmiş, elde edilen rakamlar alt alta toplanarak toplam gelirler

bulunmaya çalışılmıştır. Öyle ki bu yazımların 1844/H. 1260 yılının net gelirleri ile

1845/H. 1261 yılının ise ber- vech-i tahmin denilen ortalama gelirleri hesaplanmaktaydı.

Hatta ilerleyen bölümlerde ifade edeceğimiz üzere hane reisinin toplam yıllık kazançları

1844 yılında elde edilen tarımsal gelirler ile diğer çayır arazilerinden elde edilen 1844 yılı

son olarak Sitavuk köyünden Keşiş oğlu Kapar zimmînin ise 22 adet büyükbaş hayvana

sahip olduğunu görmekteyiz.195

Bunların dışında M. 1840/H. 1256 yazımlarında hayvanlarla ilgili verilen bilgilerde

genellikle ücret bedelleri yazılıyorken, 1844/H. 1261 yazımların da ise bu ifade çıkarılarak

yerine hasılat-ı senevisi yani hayvanların yıllık kazanç miktarları yazılmaya başlanmıştır.

Diğer yandan sağman olarak ifade edilmeyen hayvan türlerinin gelir grubuna dahil

edilmediği görülsede esas amaç ekonomik potansiyeli tespit etmek olduğundan, bu tarz